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 نگاهی به استانداردهای بشردوستانه
در درگیری های بین المللی 

حقوق غیر نظامیان در جنگ

شهروند| »غیرنظامیان در درگیری و جنگ ها  
باید محترم شمرده شوند و به شکلی ایمن و انسانی از 
درگیری ها رهایی یابند. تمام طرف های مخاصمات باید 
همیشه و ازجمله در زمان عملیات تخلیه، غیرنظامیان 
و هر کسی را که مشارکت مستقیمی در خصومت ها 
ندارند مورد احترام و حمایت قرار دهند.« این عبارت 
تنها خلاصه ای از یک بیانیه خبری از دفتر مرکزی 
کمیته بین المللی صلیب سرخ است برای راهنمایی 
مسئولان عملیات تخلیه بشردوستانه غیرنظامیان 
در سوریه که خواستار رعایت قوانین و استانداردهای 
بشردوستانه مربوط به چنین عملیاتی می شود. مفاد 
قانونی بیانیه های صلیب سرخ جهانی نشان دهنده 
اهمیت موضوع توجه به کرامت انسانی در رویدادهای 
مختلف است، به همین دلیل مطالعه بخش هایی از 
این قوانین خالی از لطف نیست: »کسانی که به واسطه 
درگیری مجبور به ترک خانه هایشان می شوند، باید 
از قبل نسبت به مقصد و روند تخلیه مطلع شوند. 
غیرنظامیان باید به انتخاب خود اجازه داشته باشند 
محل را ترک کرده یا در همان مکان باقی بمانند و 
باید تحت هر شرایطی، چه بمانند و چه بروند در برابر 
حملات تحت حمایت باشند و برای غیرنظامیانی که 

تخلیه می شوند، گذرگاه امنی تدارک دیده شود.«
استانداردهای بشردوستانه می گوید فرقی 
نمی کند فرد دستگیرشده یا بازداشت شده از کدام 
طرف مخاصمه و با چه نگرشی باشد؛ با غیرنظامیان، 
بازداشت شدگان و کسانی که دیگر مشارکت مستقیمی 
در مخاصمات ندارند، باید بدون در نظر گرفتن وضعیت، 
دین، نژاد و گرایشات سیاسی، به شکلی انسانی و 
برمبنای حقوق بین  الملل رفتار کرد. حفظ وحدت 
خانواده ها حتی در بدترین شرایط نیز برای نیروهای 
صلیب سرخ و هلال احمر حایز اهمیت است، به ویژه در 
موقعیتی که درگیری ها و انفجارها ممکن است منجر 
به مرگ یا زخمی شدن غیرنظامیانی شود که ناخواسته 
وارد میدان جنگ شده اند. نیروهای صلیب سرخ و 
هلال احمر موظف هستند اعضای خانواده ها را در حد 
امکان در دسترس یکدیگر نگه دارند. اشخاص دارای 
نیازهای خاص و آسیب پذیر، مانند زخمی ها و بیماران، 
کودکان بدون همراه و جدا مانده، سالمندان و افرادی 
که دارای ناتوانی جسمی هستند، باید از حمایت و 

مراقبت خاص برخوردار شوند.
غیرنظامیانی که از دل جنگ جان سالم به در می برند، 
حق دارند حداقل امکانات برای حفظ بقا را در اختیار 
داشته باشند و هیچ کسی نباید مانع از دسترسی آنان 
به کمک ها و خدمات بشردوستانه شود. مردم متاثر از 
درگیری ها باید اجازه برداشتن و حفظ مقدار معقولی از 
لوازم شخصی خود را تا حدی که مانع عملیات تخلیه 
نشود، داشته باشند. اسناد مالکیت و اشیای باارزش، 
مدارک هویت و قبض های برق و آب ازجمله مهمترین 
این لوازم هستند. آوارگان غیرنظامی باید از آزادی 
رفت وآمد، دسترسی به سرپناه هایی با شرایط قابل 
قبول، بهداشت، درمان، ایمنی، تغذیه مناسب، خدمات 
عمومی و حمایتی و فرصت های معیشتی برخوردار 

باشند.

دریچه

مدرسه امداد امروزه جهان تشنه و نیازمند صلح و امنیت است، اما متاسفانه چهره زیبای جهان توسط انسان های 
جنگ طلب و متعصبان و اقتدارگرایان سیاست، سیاه و مكدر شده به طوري كه  بخش های وسیعی از پیكر 
جهان اسلام در جنگ و آوارگی است و تخریب؛ زیربناهای زندگی مردم را فراگرفته است. در جهاني كه 
در آن دم از آزادي و دموكراسي و تمدن زده و دایما شعار حقوق بشر سر داده مي شود، مي بینیم كه حقوق 
انسان ها و تخریب فضای زندگی بشر به نابودی كامل كشیده شده است. صلح خواهي و زندگی همراه با 
سازش و مسالمت از نیازهای فطری بشری است که در دین مبین اسلام که دینی جامع و کامل است مورد 

توجه قرار گرفته و عمل به دستورات و راهکارهای صلح و امنیت از وظایف شرعی مسلمانان است.
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سایه صلح و امنیت
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نوبت اول

راضیه زرگری| بی طرفی، بی غرضی، استقلال، 
خدمت داوطلبانه، بشردوستی، یگانگی و جهانشمولی 
را اصول هفتگانه جمعیت جهانی صلیب سرخ 
می دانند. نهاد بین المللی صلیب سرخ برای انجام 
هرچه بهتر وظایف خود از این اصول هفتگانه به عنوان 
خط مشی و رسالت اصلی در فعالیتش پیروی می کند. 
اگر کمی در مفهوم این واژه ها دقیق شویم، متوجه 
صفات و معانی مشترک نهفته در این اصول می شویم 
که یکی از آنها کرامت انسانی است. کرامت انسانی 
ارزشمند ذاتی انسان به عنوان اشرف مخلوقات 
است؛ فارغ از رنگ و نژاد و مسلک. همه انسان ها 
از نظر برخورداری از این کرامت یا به به بیان دیگر 
حرمت، مشترک هستند. در مقابل کرامت انسانی 
صفاتی مانند ذلت، خواری و تحقیر می آید و عوامل 
زیادی وجود دارند که می تواند حرمت انسان ها را 
به خطر بیندازد. جنگ، درگیری و تجاوز به حریم 
کشورها، عزت نفس و حرمت انسان های بی گناه و 
غیرنظامیان بسیار زیادی را از بین می برد. این عوامل 
زاده زیاده خواهی های بشری هستند و انسان هایی که 
تا چندی پیش در امنیت و آرامش به سر می بردند 
را تحت تأثیر قرار داده و  نظم زندگی شان در شلیک 
گلوله ها و پرتاب خمپاره ها به هم می خورد. وقتی به 
خودشان می آیند که هیچ اثری از زندگی قبلی شان 
وجود ندارد؛ همه چیز را از دست داده اند. اینها 
بشدت در معرض آسیب روانی قرار دارند و نهادهای 
بشردوستی و به طورکلی همه مردم در قبال حفظ 
کرامت و عزت نفس آنها مسئولیت دارند. از سوی 
دیگر، رویداد های طبیعی و غیرمترقبه هم از عواملی 
محسوب می شوند که می تواند جایگاه زندگی، 
موقعیت فردی و اجتماعی افراد را در یک لحظه 
دگرگون کند و اگر به درستی پاسخ داده نشود، حتی 
ممکن است کرامت انسان های آسیب دیده را به خطر 
بیندازد. حفظ کرامت، حرمت و عزت نفس انسان هایی 
که به واسطه مشیت الهی یا جنگ و درگیری دچار 
آسیب شده اند، بهانه گفت وگوی »شهروند« با اصغر 

مهاجری جامعه شناس و مدرس دانشگاه شده است. 
کرامت انسان ها و لزوم احترام به عزت نفس و 
حرمت های انسانی یکی از اصلی ترین اصول امور 
بشردوستانه است؛ این مفاهیم در جامعه شناسی 

چگونه تعریف می شوند؟
اجازه بدهید مقدمه ای برای خارج شدن از کلیت 
این سوال مطرح کنم؛ در ادبیات جامعه شناسی 
یک عبارت وجود دارد به نام »تاب آوری« و یک 
فرهنگی که به نام تاب آورانه یا مقاومتی یا دفاعی 
در جامعه شناسی شناخته شده است که کارهای 
پژوهشی در حوزه جامعه شناسی روی این موضوعات 
درحال انجام است. در این فرهنگ اگر نظام باوری و 
ارزشی آن شکل بگیرد و در جامعه تبدیل به یک نظام 
هنجاری شود، انسان ها در این فرهنگ تاب آورانه 
و مقاومتی، انسان های خودکارآمد می شوند. 

انسان های خودکارآمد نه تنها به پیرامون خود 
حساس هستند؛ بلکه علاوه بر شناخت، از سر اعتماد 
و عزت نفس نسبت به رویدادهای پیرامونی خود 
واکنش نشان می دهند. واکنش کنشگران تربیت شده 
در این فرهنگ بسیار مثبت ارزیابی می شود؛ اینها اگر 
می خواهند کمکی به دیگری بکنند، چه در ارتباط با 
خانواده و چه در ارتباط با شهر و کشورشان، موفق 
هستند. به بیان دیگر، این فرهنگ تاب آوری و دفاعی 
کنشگرانش را طوری تربیت می کند که در کل هر 
اتفاقی که برایش می افتد، با یک انسجام نظام مند 
به وسیله انسان های خودکارآمد مواجه می شود 
و به نقطه تعادل می رسد و این انسان به درستی با 
رویدادهای پیرامونش تعامل می کند و تکامل و رشد 

خود را ادامه می دهد.
مثلا در این فرهنگ یک مهندس وقتی ساختمانی 
را مهندسی می کند و خانه ای را می سازد، طرح و 
اجرای برنامه اش به گونه ای است که این تاب آوری 
و کشسانی را در خود داشته باشد. به همین نسبت 
یک جامعه تاب آور نیز با ضربه های طبیعی و سیاسی 
و اجتماعی از هم نمی ریزد، چون در نظامی تاب آور 
تربیت شده است. در این میان، اگر ضربه واردشده 
حتی شدید هم باشد، مثل ضربه شدید اقتصادی و 

فشارهایی که جامعه ما امسال با آن روبه رو شده است، 
یا زلزله و سیلی که ناگهانی منطقه ای را به هم می زند، 
این جامعه حالت کشسانی به خود می گیرد. به بیان 
بهتر  براساس انسان های خودکارآمد حالت تعادلی 
ایجاد می کند و با اتفاقات و تغییرات ایجادشده 

تعاملی رفتار می کند.
جایگاه کرامت و حرمت انسان ها در این فرهنگ 

خودکارآمد چگونه تعریف می شود؟
در این میان چون همه چیز  سر جای خودش است 
و یک فرهنگ در جامعه حاکم شده است، انسان ها 
چه بخواهیم چه نخواهیم از کرامت برخوردار هستند؛ 
شرایط طوری است که شما به غیر از کرامت و حرمت 
قایل شدن و عزت نفس قایل شدن برای انسان ها کار 
دیگری نمی توانید بکنید. نه اینکه توصیه کنیم که 
مردم محبت و لطف کنند و کرامت انسانی را رعایت 
می کنند. در واقع در چنین فرهنگی غیر از این مسیر، 
راه دیگری وجود ندارد، به صورت خودکار عزت نفس 
انسان ها مورد احترام است. مثال های زیادی می توان 
ارایه داد تا این موضوع در جامعه ملموس تر شود؛ در 
این ساختار اگر کسی نیازمند باشد، سیستم چنان 
طراحی شده است که از مسیرهای کاملا قانون مند 
حق و حقوق نیازمند به او داده می شود، مثل بیمه 

بیکاری یا حق و حقوق بازنشستگی و مستمری. 
این سیستم معتقد به توانمندی انسان هاست و نگاه 
صدقه ای و کمکی که برخی نهادهای کشور ما دارند، 
را نمی پذیرد؛ چراکه همه چیز حق انسان هاست. 
 دولت های رفاه تقریبا برآمده از این فرهنگ

هستند.
این فرهنگ تاب آورانه در قالب کشور ما و جامعه ما 

چگونه است؟
متاسفانه خیلی کمرنگ و ضعیف؛ من به عنوان 
پژوهشگر می گویم ما به طورکلی در کشورمان دارای 
فرهنگ تاب آورانه و دفاعی نیستیم. یعنی اگر من 
به عنوان مهندس دارم ساختمانی می سازم و باید 
ضریب سیمان مشخصی را رعایت کنم و این کار را 
نمی کنم یعنی حرمت و کرامت انسانی را زیر سوال 
برده ام. این جامعه با یک ضربه به هم می ریزد. در 
این سیستم تک تک انسان ها در جایگاه فردی خود 
در جامعه درست عمل نمی کنند و مفاهیم انسانی 
در جامعه کمرنگ و کمرنگ تر می شود. درحالی  که 
اگر کشوری همه عناصرش براساس فرهنگ دفاعی 
و تاب آوری باشد و انسان ها در این فرهنگ تربیت 
شوند، چاشنی هرکاری احترام به عزت نفس و حرمت 

انسان هاست.

نگاهی جامعه شناسانه به فرهنگ تاب آوری و جامعه خود کارآمد در گفت وگو با اصغر مهاجری

چگونه باید به رویداد ها عکس العمل نشان بدهیم؟

جمعیت هلال احمر و کرامت انسانی 
قابلیت هلال احمر در تعامل است

مثال بارز بحث تعامل در فرهنگ تاب آوری 
هلال احمر است. زمانی که ضربه ای به کشور وارد 
می شود، چه به لحاظ اقلیمی و طبیعی، چه به 
لحاظ سیاسی و درگیری و جنگ، هلال احمر 
یکی از پرچمدارانی است که بدون چشمداشت 
و قضاوت های ارزشی و کاملا بی طرفانه وارد 
می شود و شروع به تعامل برقرارکردن می کند. 
دستش را به سمت هموطنان و کشورهای دیگر 
دراز می کند و درخواست کمک می کند تا از 
رویدادی که جامعه را بی تعادل کرده است، خارج 
شود و دوباره به تعادل برسد. در این مسیر هیچ 

ابایی برای کمک خواهی ندارد، به این معنا که مرزی وجود ندارد. قدرت و قابلیت هلال احمر در تعامل است. تعاملی 
که برای رسیدن به کرامت انسانی لازم است. با این حال، هلال احمر تنها یک حلقه از زنجیره جامعه است و درصورتی 
که حلقه های دیگر به مدد هلال احمر نیایند، ممکن است این نهاد نتواند درست عمل کند. مثلا مدیریت هایی که در 
زلزله اتفاق می افتد. یک نهاد درست عمل می کند اما زنجیره از نقاط دیگر می لنگد و نتیجه کار چیزی نیست که قابل 
قبول یک جامعه خودکارآمد باشد. نکته مهم این است که جمعیت هلال احمر اگر بخواهد استقلال و بی طرفی اش را 
حفظ کند، نباید به نهادهای دولتی وابسته باشد. این استقلال باید در کلام و عمل باشد تا اعتماد در جامعه و در میان 
مردم هم وجود داشته باشد. اگر این استقلال حفظ شود، در واقع سرمایه های اجتماعی فرسوده نخواهد شد و در 

جهت صحیح به کار خواهد رفت.
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